
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00070-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 

Lima, 08 de julio de 2024 

VISTOS:  
 

El Memorando N° 00450-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGERT de la Unidad 

Gerencial de Riego Tecnificado; el Informe N° 056-2024-MIADAGRI-DVDAFIR/PSI-UPPS 

de la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Seguimiento; y, el Informe Legal N° 00169-

2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ de la Unidad de Asesoría Jurídica; y,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

CONSIDERANDO:  
 

Que, mediante Decreto Supremo N° 012-2024-EF, publicado en el diario oficial el 
Peruano con fecha 14 de febrero de 2024, se aprobó la operación de endeudamiento 
externo con el Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento – BIRF, en el marco de 
la Ley 31640, Ley de Endeudamiento del Sector Público para el Año Fiscal 2023, por la 
suma de US$ 100,000,000.00 (Cien Millones y 00/100 Dólares Americanos), para financiar 
el “Programa Nacional de Riego Tecnificado para una Agricultura Climáticamente 
Resiliente”; 

 
Que, con fecha 27 de febrero de 2024, la República del Perú y el Banco 

Internacional de Reconstrucción y Fomento – BIRF, en adelante el Banco, suscribieron el 
Acuerdo de Préstamo N° 9616-PE, mediante el cual el Banco conviene en prestar la 
cantidad de US$ 100,000,000.00 (Cien millones y 00/100 Dólares Americanos), para 
financiar el “Programa Nacional de Riego Tecnificado para una Agricultura Climáticamente 
Resiliente” y dentro del cual se establecen términos y condiciones para el financiamiento 
y desarrollo del Programa en mención; 

 
Que, mediante la Resolución Directoral N° 00025-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI, 

de fecha 10 de abril de 2024, se aprobó el Manual de Operaciones del "Programa Nacional 

de Riego Tecnificado para una Agricultura Climáticamente Resiliente", en cuyo numeral 

8.6 se dispone lo siguiente: 

 

“8.6 Plan de Participación de las Partes Interesadas (PPPI) 
 
La participación de las partes interesadas es un proceso inclusivo que se lleva 
a cabo durante todo el ciclo del Proyecto, respalda el desarrollo de relaciones 
sólidas, constructivas y receptivas que son importantes para la gestión exitosa 
de los riesgos ambientales y sociales. Los lineamientos de participación están 
establecidos en el instrumento denominado Plan de Participación de Partes 
interesadas", que fue elaborado por la UlP con el apoyo técnico del Banco 
Mundial. Este instrumento busca garantizar la participación eficaz de la 
población involucrada y demás partes interesadas en la ejecución del proyecto; 
asimismo, promueve brindar información necesaria y oportuna, propiciando 
espacios adecuados de divulgación y consulta, y recabando las opiniones y 
sugerencias que permitan realizar mejoras en la ejecución del Proyecto. Las 
obligaciones establecidas en el PPPl asumidas por la UlP serán transmitidas 

«HHUAMAN»

«GVILELA»

«AVELARDE»



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00070-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 

mediante cláusulas contractuales a los contratistas o terceros con la finalidad de 
garantizar el cumplimiento de las acciones indicadas en el PPPl. (…)”;  

 
Que, mediante Memorando N° 00072-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI se encargó 

al Jefe (e) de la Unidad Gerencial de Riego Tecnificado, la Coordinación Temporal del 

Programa de Riego Tecnificado para una Agricultura Climáticamente Resiliente (PNRT), 

desde el 18 de junio de 2024 hasta el 31 de julio del 2024; 

Que, mediante Memorando N° 00450-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGERT , la 
Unidad Gerencial de Riego Tecnificado, da cuenta que el Plan de participación de las 
Partes Interesadas (PPPI) busca garantizar la participación eficaz de la población 
involucrada y demás partes interesadas en la ejecución del proyecto; asimismo, promueve 
brindar información necesaria y oportuna, propiciando espacios adecuados de divulgación 
y consulta, y recabando las opiniones y sugerencias que permitan realizar mejoras en la 
ejecución del Proyecto. Las obligaciones establecidas en el PPPI asumidas por la UIP 
serán transmitidas mediante cláusulas contractuales a los contratistas o terceros con la 
finalidad de garantizar el cumplimiento de las acciones indicadas en el PPPI. La UIP 
efectuará la gestión de las quejas y reclamos de forma culturalmente adecuada y accesible 
para todas las partes interesadas del proyecto, mediante el Mecanismo de Atención de 
Quejas y Reclamos (MAQR), siendo el caso que la versión final cuenta con la validación 
técnica de parte del banco mundial otorgada mediante correo electrónico de fecha 04 de 
junio de 2024; 

  
Que, mediante el Informe N° 56-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UPPS, la Unidad 

de Planeamiento, Presupuesto y Seguimiento, otorga opinión favorable al documento de 
gestión interna Plan de participación de las Partes Interesadas (PPPI), presentado por la 
Unidad Gerencial de Riego Tecnificado; 

 
Que, mediante el Informe legal N° 00169-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ, la 

Unidad de Asesoría Jurídica, manifiesta que el instrumento normativo denominado Plan 
de participación de las Partes Interesadas (PPPI), formulado por la Unidad Gerencial de 
Riego Tecnificado, cumple con las disposiciones contenidas en la Directiva para la 
Formulación, Aprobación y Modificación de Documentos Normativos del Programa 
Subsectorial de Irrigaciones – PSI; 

 
Que, en ese sentido, considerando las conclusiones y recomendaciones vertidas 

en los informes técnicos y legal antes señalados, corresponde aprobar el Plan de 
participación de las Partes Interesadas (PPPI) del Programa Nacional de Riego 
Tecnificado para Una Agricultura Climáticamente Resiliente – PNRT; 

 
Con el visado de la Unidad Gerencial de Riego Tecnificado, la Unidad de 

Planeamiento, Presupuesto y Seguimiento y la Unidad de Asesoría Jurídica; en el marco 

de las funciones establecidas en el Manual de Operaciones del Programa Nacional de 

Riego Tecnificado para una Agricultura Climáticamente Resiliente, aprobado mediante la 

Resolución Directoral N° 00025-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI y los Lineamientos de 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI  

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00070-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 

 

Gestión de la Unidad Ejecutora Programa Subsectorial de Irrigaciones, aprobados 

mediante la Resolución Ministerial N° 084-2020-MINAGRI; 

SE RESUELVE: 
  

Artículo 1.- APROBAR el Plan de Participación de las Partes Interesadas (PPPI) 

del Programa Nacional de Riego Tecnificado para una Agricultura Climáticamente 

Resiliente (PNRT) que, como anexo, forma parte de la presente resolución. 

Articulo 2.- ORDENAR que la Unidad de Implementación (UIP) del Programa 

Nacional de Riego Tecnificado para una Agricultura Climáticamente Resiliente -PNRT, 

bajo la dirección de la Coordinación General del mencionado programa cumpla con 

implementar el Plan de Participación de las Partes Interesadas (PPPI), conforme se 

dispone en el numeral 8.6 del Manual de Operaciones del Programa, aprobado mediante 

Resolución Directoral N° 00025-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI. 

Artículo 3.- NOTIFICAR la presente resolución al Coordinador General del 

Programa Nacional de Riego Tecnificado para una Agricultura Climáticamente Resiliente 

(PNRT), para las acciones pertinentes. 

Artículo 4.- DISPONER la publicación de la presente resolución en el portal web 

institucional de la Entidad (www.psi.gob.pe). 

 Regístrese y comuníquese.  
 

«OCHIRINOS» 
 
 
 

ORLANDO HERNAN CHIRINOS TRUJILLO 
DIRECCION EJECUTIVA         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 

http://www.psi.gob.pe/

		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-07-08T18:16:46-0500
	Doy VB
Cargo: JEFE ENCARGADO - UGERT


		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-07-08T18:40:17-0500
	Doy VB
Cargo: JEFE - UPPS


		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-07-09T10:03:07-0500
	Doy VB
Cargo: ENCARGADA - UAJ


		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-07-09T14:26:16-0500
	Soy el Autor del documento
Cargo: ENCARGADO




